quod tpe imponenda

quod tpe imponenda

quod tpe imponenda

quod tpe imponenda

quod tpe imponenda

quod tpe imponenda

quod tpe imponenda

quod tpe imponenda

De clauib9. Vtz sint date ecclesie. et quot
Int. a. xxv.

Deinde dñs erādū est de ptāte mīstrorū
sacramēti pñie q̄ ad clauēs pñiet. Circa
qđ p̄mo videndū est de ip̄is clauib9.
scđo de indulgēcia. Circa p̄mū cōsiderā
dū est p̄mo de enitāte et quidditate clauū
scđo de effectu. tercō d̄ mīstris. et q̄rto de his
in quos p̄t vñs clauū exerceri. Circa p̄mū
quēruē plura scđ quid sit clauis. Circa
qđ scđendū h̄m scō. qđ clauis sumit̄ hic metha
phorice ad similitudinē clauis material. h̄m
modi aut̄ est infirmū p̄mū et immedīatum
apiendi et claudēdi hostiū. sentēciare aut̄ ali
cui celū esse apiendū vel claudēdū est spūali
ter ei apire vel claudere celū. et ideo autoriz
tas vel potestas h̄c s̄niandi que ē quasi imē
diatū instrumentū s̄niandi p̄p̄e dicit̄ clauis reg
ni celorū. p̄dicta aut̄ autoriztas s̄niandi siue
clauis ē triplex. vna ē simpliciter principalis
et cōuenit soli deo. Scđa est nō principal̄ est
tñ p̄cellēs et h̄c cōuenit xp̄o. cui9 qđe auto
ritas i s̄niando p̄minet. Et vñ uersalitate d̄ oī
bus iudicādi. quia oīm merita et demerita nō
uit. Et infallibilitate iuste s̄niandi qđ h̄ sent
tenciat d̄formiter diuine iusticie. Tercia ē par
ticularis q̄ntū ad causas cognoscēdas. et d̄
bil̄ q̄ntū ad s̄nias ferēdas. Et h̄ a xp̄o p̄mitā
tur petro. et in ip̄o successorib9 eius. s. p̄biter
nis Mt. xxvi. tibi dabo cla. reg. ce. Dā aut̄ jo.
xx. cū dicit̄. quorū remiseritis pec. re. eis. zc.
quorū quidē p̄biterorū. s. s̄nia si sit h̄m legē
diuinā est firma altas ē infirma. qđ reuocabil̄
Euit aut̄ i p̄missō vbo jo. xx. data explicite au
toriztas cognoscēdi. qđ nūq̄ p̄t haberi rect9 vñ
sus illi9 p̄ime sine p̄uo vsu recto istū scđe. et
sic in collacōe p̄ime int̄elligit̄ collacō scđe
tā p̄ p̄ime. Vñ h̄c scđa p̄t etiā dici clauis. qđ
est quoddā instrumentū apiendi licz nō ita p̄mū.
p̄ima clauis recte dicit̄ clauis potestas
tis. qđ autoriztas recte iudicādi dicit̄ p̄tas cū
iudicare sit p̄tas siue p̄sidentis. scđa vero dicit̄
tur clauis scie nō qđ sit actualis vñ habitual̄
scia. sicut videt̄ sententia magister sentē. li. iiii.
di. ix. sed qđ rect9 vsus ei9 non p̄t haberi sine
scientia. Vtz potestas clauū sit etiā ad cō
ficiendū. h̄m scō. p̄. et cōter alios. cū sup̄ flu
um sit fieri p̄ multa qđ eq̄ bñ p̄t fieri p̄ vnum.
potest dici qđ vna et eadē res est caracter ordi
nis sacerdotalis. et p̄tas cōficiēdi et p̄tas cla
uū qđ op̄t ex ordine sed d̄nt rōne. Dicit̄ ei
caracter h̄m qđ ē principiū distinguēdi haben
tem a nō h̄ntē. P̄tas vero cōficiēdi inq̄ntuz ce
dmat̄ ad sacramētū cui h̄aristie d̄ficiēdi. sed
p̄tas clauū inq̄ntū ordinat̄ ad apiendū regnū
scđo scō. tenet d̄trariū qđ h̄m eū vna data fu
apostolis sine alia. Euit em̄ data eis i cena po
testas d̄ficiēdi cū dixit eis xp̄s. hoc facite in
meā m̄mōracōez. Potestas vero clauū fuit
eis data p̄ resurrectōz. jo. xx. quorū remiseri
tis pec. re. eis. Eps etiā in ordinādo p̄r̄ dicit̄
accipite p̄tatem celebrādi missam d̄ns eis cali
cez. Et quib9sdā interpositis ponēs manū sup̄
caput ei9 dicit̄. accipite sp̄m sanctū quorū res

mi. pec. re. eis. zc. Si ergo quera quō se ha
beat caracter sacerdotalis ad istas clauēs. d̄
ci p̄t h̄m scō. p̄ se h̄z sicut dispoicō ad eas. qđ
p̄ hoc p̄ qđ p̄ caracterē h̄z p̄tatem cōficiēdi
corp9 xp̄i verū. dispoit̄ ē de cōgruo ad habē
dā p̄tatem ligādi et soluēdi sup̄ corp9 xp̄i mi
sticū. Vtz sit tñ vna clauis. h̄m scō. p̄. et
cōter alios sicut i sole potēcia liquefaciēdi
et indurādi ē vna in radice sed due in effectū
h̄z sic tñ ē clauis vna i radice sed due i effe
ctū. Clauis em̄ dicit̄ p̄tas iudicādi i foro a
nīmōz. h̄c vero p̄tas integrat̄ ex duob9 scđ
et p̄tate discernēdi in cause exāmiacōe et dif
finitēdi in cause d̄terminacōe p̄ sentēcia ab
solutoria vñ d̄denacōia. Et ista clauis ē p̄imū
cipalior. qđ p̄ima ordinat̄ ad istā. p̄ima p̄tā
dicit̄ sciēcia scđa potēcia. Vñ sup̄ illd̄ Mt.
xvi. tibi dabo clauēs re. ce. di. glo. clauis di
cit̄ sciēcia et potēcia. qđ d̄z iudex ecclesiastic
9 dignos recipere et indignos excludere a res
gno. P̄tas aut̄ ligādi et soluēdi in foro d̄rens
cōsō nō ē clauis p̄p̄e loquēdo. qđ etiā nō p̄
s̄biteri h̄nt eā vt dicit̄ infra. S̄m aut̄ scō. due
p̄dicte clauēs sunt simpliciter d̄llincte inter
se ita qđ absolute vtz ē verbū xp̄i. s. tibi dabo
clauēs. Et possent de potēcia dei absoluta ab
iusticie separi. sicut alijs p̄lat9 p̄t cōmittere a
licui autoriztate cognoscēdi in causa nō cōme
tendo sibi autoriztate sentēciādi in ea sic deus
possit d̄mittere autoriztate cognoscēdi in cā pec
catoris sine p̄tate sentēciādi i ea. Possunt tñ a
liq̄liter dici vna clauis. s. vnitare ordinis qđ
ordinat̄ur ad vñū actū. scđz ap̄cōis. Et nū
qđ p̄ter p̄dicte duas clauēs sunt alie clauēs
in ecclesia. h̄m scō. p̄. duplex ē enim forz i ec
clesia. vna secretū et ad id p̄tinet due clauēs
p̄dicte. Aliud ē publicū et in hoc requirit̄ du
plex autoriztas cōmūden duplici p̄dicte. sicut
ad quodlibz iudiciū rectū in q̄libet cā requir
it̄ cognōm̄ illa cā et sentēciacō. Et iste au
toriztates p̄tinet̄ ad forz publicū possunt di
ci clauēs. De hac aut̄ autoriztate ecclesie ha
bet̄ Mt. xviii. dicente xp̄o p̄. si peccaverit i
te fra. t. zc. seq̄tur tāoz die ecclesie. si eccle
siā nō audi. sit tibi sicut ethni. et pu. et sequi
amen dico vobis qđ vq̄q̄ li. su. ter. erit h. et in
ce. Ex quo p̄t qđ d̄z app̄at ligacōz et solucō
nem ecclesie etiā factā in foro publico. quā qđ
cōtēmit h̄nt̄ ē sicut ethni9 et publicanus
in hoc foro claudit̄ ecclesia et cōio fidelium
p̄ exōicacōz et ap̄ic̄ p̄ absolucōz ab exōicac
ōne vel p̄ rēcōciliacōz. Et ex hoc patz qđ ille
clauis nō sunt eadē cū p̄iorib9 clauib9. qđ se
p̄antur ab illis vt patz in h̄ntē iurisdicōz h̄m
ordinē et siue sacerdotio sicut in archid̄yaco
no et quib9sdā alijs. Et ecōuerso sicut est i cō
muni9 p̄biteris qđ rō est data p̄tas exclu
dēdi ab ecclesia l̄ rēcōciliādi. h. c. scō. in. iiii.
di. xvij.

De effectu et v̄tute clauū. ti. xxvii
Circa cōsiderādū ē de effectu clauū
Et circa hoc quera plura. s. vtz p̄tas
clauū exēdat se ad remissionēz culpe.
h̄m scō. p̄. dicit̄ quorū rem. pec. re. eis.

De clauib9

De clauib9

Vincul + clauis p̄nt 29

De hoc scō. p̄. qđ p̄t p̄
vñ. vñ. tñ. d̄ns. cōtēdit
si p̄t vñ. p̄t p̄t. qđ p̄t p̄t
p̄t p̄t. p̄t p̄t. p̄t p̄t
p̄t p̄t. p̄t p̄t. p̄t p̄t
p̄t p̄t. p̄t p̄t. p̄t p̄t

De clauib9

Sed p quem modū sunt diuerse opi. Vna est qd virtus clauū valet ad remissionē culpe nō qd dem aliqd efficiēdo sed solū oūdendo vñ sensus ē absoluo re. i. absolutū te oūdo. et b vi esse opi. magri sen. li. iiii. di. xix. Sed extra hoc ē qd sū ista opi. sacrm noue legis n̄ efficit id qd figurat. Alia ē opinio qd valet nō p se sed p virtutē diuini ex pactione coassistēte in o perando sic dictū fuit supra in li. iiii. di. j. ar. iiii. de effectu sacror. q. j. et est p babilis multū. et huius opi. videtur fuisse bon. iiii. li. di. j. q. iiii. et. sco. iiii. li. di. xix. q. j. Vnde dicit ibi dem sco. qd susceptio sacri pnie ē instrumentū. i. dispositio efficac et necessaria ex statuto diuino ad receptōz grē. instrumentū autē vñ dispositio pua nō est signū ostensiuū alicuius vt p rti sed vt futuri. ergo collatō sacri pnie ad b qd digne fiat n̄ oportet qd sit signū absolutōis diuine pcedēis qz digne p̄t recipi ab attrito attritōne nō sufficiētū p modū meriti ad grām recipiendā in termino illius attritōnis. Et si non fite recipiat grā p̄ma in termino illo ofert. Et absolutio p̄ b̄i est signū efficac illius absolutōis sequētis in vltimo instanti eius. h̄ sco.

Alia est opi. qd valet p modū depcantis et impetrantis nō tñ p modū impciantis in cuius signū in forma absolutōis p̄mittit o dō p modū depcantiū et subdit absolutō p modū in dicatm. Et depcatio grām impetrat et absolutio grām p̄supponit. nunq̄ em̄ p̄ b̄iter aliquē absolueret de quo nō p̄sumeret qd a deo esset absolutus. qz ergo p̄as sonat p modū actiui et impciantis ex se. inde est qd p̄as clauū p̄ loquēdo se nō extendit supra culpā. et hec est etiā opi. bon. in q. illa vt patz in. iiii. ei. Sed hec opi. aliq̄bus nō placet p eo qd plus valet oratio boni laici q̄ mali p̄ b̄iteri. ergo scd̄ h̄ et absolutio qd flm est.

Quarta opi. est qd valet instrumentaliter ad grām et iustificatōez disponendo. non ipam grām vel iustificatōez immediate efficiendo. sicut em̄ ad mundatōz vte filiū valet aque ablutio ita ad emundatōz culpae actualis valet sacerdotalis absolutio. quia hoc sacramentū habet p materia actū m̄str̄ opatur igitur virtus clauū aliquo mō ad culpae remissionē vel dum etiam expetendi vctum habet vel dū in actu exercet dūmō p̄paratio assit vel p̄cellerit. vnde dico qd attrito ad ofessionē accedenti virtute absolutōis sacerdotis talis sic instrumentaliter ad ipaz disponēis datur grā iustificans. cōtrito vero datur augmentum gratie. Sed ido videt nō opari ad iustificationē qz est remediū aduitorz in q̄bus ē necessaria p̄cedens p̄paratio. Et hec ē opi. pe. et tho. sed p̄dictaz opinionū secūda magis placet mibi. qd autē dicit hiero. qd in remittendis et retinendis culpis illd iur h̄nt euāgelici sacerdotes qd olim habebāt sub lege legales. intelligit qd habent illud et plus qz illi ostendebant mūdator a lepza tantū signo. istū vero a lepza peccati etiā facto. Vnde extendant se ad remissionē pene. Et circa hoc fuerūt diuersi modi dicendi. modus tñ verior et diuor et magis consonus fidei et pietati ē qd p̄ b̄iter ex

vi clauium absoluendo remittit aliquā p̄tem pene. nō tñ eterne nec purgatorie sed diuiter eius pene ad quā deus obligat peccatores p̄ absolutōem a culpa. Et p̄ illa p̄te nūq̄ punit in purgatorio nec alibi. sed p̄ alia p̄te a qua nō absoluit vel punit hic sufficiēter vñ i purgatorio. Et hoc sic p̄t intelligi. vniuerse ei vñ dñi misericordia et veritas. ideo in iustificatōne que ē op̄ misericordie. misericordia dei sic remittit culpā vt nō p̄termittat iusticie regulam. ideo adhuc deinet obligatū ad penam. Illa autē pena ob rigore diuine iusticie est nobis impropozionata et ignota. puidens igit̄ dei misericordia constituit arbitros p̄ b̄iteros. quibus dedit p̄tatem arbitradī et penā taxandi. et manifestandi et p̄tem pene remittendi. Hec autē remissio fit v̄tute clauū de thesauro eccie qui subest clauibz qui thesaurū integrat ex tribz scz primo ex merito fidei et caritatis tcc̄i ecclie. vnde dicit aug. p̄ penitens curari nō p̄t nisi sustineat eum vnitas ecclesie. 2o ex merito superogatois viroz p̄fectoz. tercio ex superabundanti merito passionis xp̄i qd est annexum virtuti sacror. quoz h̄nt plati misterīū. Sz obicitur quia nō est minus dispositus ad recipiendū effectū clauium qui omisit p̄uum peccatum q̄ qui omisit maius. ergo tñ remittet de pena debita peccato miozi q̄ de pena debita maiozi. sed ex vna p̄te peccatū posset eē ita p̄uum et ex altera ita magnū qd tota pena debita peccato miozi nō esset maioz q̄ p̄ illa que remitteret de pena debita p̄tō maiozi ergo illud min⁹ p̄ctm remaneret impunitū qd ē incōueniēs. Et qz misericordia nō cōsiderat meritū s̄z miseriā. ideo dei misericordia q̄ subuenit hic miseriis nō cōsiderando in eis meritū sed demeritū subuenit p̄ meritū xp̄i et remittit cōmibus p̄tem equalē nō quidē s̄m absolutam cōpacōnem sed scdm̄ p̄porcionalē vt si ei qd debet centū remittit. x. et qd debz. x. remittit vnū. Et ideo qui magis peccauit dū penitet tenet ad magnas gr̄iaz actiōes. et hec est rō bon. Sed ista respōsio nō placet aliq̄bz p̄ eo qd n̄ videt̄ satis facere argum̄to. quia prima decima simpl̄ maioz est q̄ scda. Et ido videt̄ eis dicē dum qd nunq̄ pars pene q̄ remittit virtute clauū vna vice est tāta sicut tota pena cuiqz moztali debita. Si dicat̄ qd vna absoluteone possit remitti tota pena debita vni veniali. Non habent hoc p̄ incōueniēti. qz xp̄c ita plene satisfecit p̄ p̄ctis nostris qd. s. se humilianti sub sacramento qd opat virtute meriti xp̄i. remittit aliq̄ quando tota pena. Non tam̄ p̄pter hoc dici p̄t dimitti p̄ctm sine pena. et ita r̄ndet rich. Alij vero dicūt qd p̄ b̄iter nō remittit oibz. eq̄luter de pena sed scdm̄ p̄porcionē qua penitens meruit sibi remitti. sic suffragia ecclie p̄sunt de fūctis scdm̄ qd ea sibi p̄desse meruerūt. Et hec est opi. pe. Vnde in cōfessione iterata remittatur aliqd de pena. Et huius habet supra t. de q̄litate cōfessionis. vbi dicit̄ qd cōfessio debet esse frequēs. Vnde p̄ b̄iter ligare possit p̄ clauium potestate. Et opacio p̄ b̄iteri in vsu clauū est oformis opacioni dei cuius est

16. 17. 18. etc. etc. etc.

An modus etc. etc.

quod dicitur etc. etc.

quod dicitur etc. etc.

minister. Deo aut habz opacione et in culpam et in pena. sed in culpam ad absoluendum qdaz directe. Et ad ligandum indirecte in qntum obdurare dicitur du gratiam no largit. Sed in pena habet opacionez hmoi directe quo ad utruqz quia et pena pccit et pena ifligit. Silr ergo et psbiter. et si scdm q aliqui dicunt in absoluendo ex vi clauium habeat aliquam opacionez ordinata ad culpe dimissionem modo dicto supra in respotione illi9 questionis. vtz virt9 clauium extendat se ad remissionem culpe in vltima opinione non tamen ligando habz aliquam opacionem in culpa. nisi dicatur ligare in pntu no absoluit sed ligatos ondit. sed in penam habet pteate soluendi et ligandi. soluit em a pena qua dimittit sed ligat qntu ad pena que remanet. Ad hanc aut ligare dicitur dupli. Vno mo considerando ipam quantitate pene in cui et sic no ligat nisi in pntum no soluit sed ligatum ondit. Alio mo considerando penam ista vel illa determinate et sic ligat ad penam imponedo eam. Ad hoc nota q est triplex iudiciu scz dei petri et curie celestis. primu est quo deus ai am mandat in ditione. Et hoc pcedit alia duo rpe. dignitate. et effectu. Scdm est iudiciu psbiteri q pteate clauium ligat et soluit i certis. Et post hoc sequit' terciu iudiciu scz appbationis celestis curie. vn expone illud. qd cuqz ligat. sup ter. zc. scz iudicio petri iuste. erit ligatu et in celis scz p appbationem curie celestis. Et hunc intellectu pbat gg. et leo papa. x. q. ij. tunc vera. et. xxij. q. i. manent. Vtz plbrer ligare possit et soluere scdm pntu arbitriu. Et patet s. c. de quantitate satisfactonis.

De mstris clauium ti. xxxviij.
 E inde considerandum est de mstris clauium. Circa qd sciendum q sicut pz ex pdictis xpūs clauis habuit. Et habet eas i nouo testamento psbiteri et soli psbiteri qz dat in ordine sacerdotali cui9 rō est diuina institutio. hui9 aut institutiois ogruitas patz p hoc q ipis solis dat' pteas officiendi corpus xpi verum qui est caput corpus xpi mistici. vn ambro. loquens de pteate ligandi et soluendi dicit q hoc ius solis psbiteris est pmissuz. hec ambro. Et p hec duentier sunt mediatores p vsum clauium inter homies et xpm. Querit' autē vtz epus habeat aliquam nouam clauē preter clauis psbiteri. Et dignitas epalis non dicit nouum ordinem sed quādam eminentiā ordinis et ideo no dat' in illa noua clauis sed ampliat' pteas iurisdictionis ad corripiendum. in cuius signū traditur sibi bacul9 pastoralis. hec bon. Vtz psbr vti possit potestate clauium ad suū libitum. Et q non. Nam psbiter opat' in absolute ut instrū no quidē mortuū sic securis. sed viuū sicut seruus. Ad rectā aut opatōz instrumentū tria requirūt. primū ē instrumentū reā dispositio. scdm est materie pportio terciū est virtus motiois. Nam securis nisi sit acuta non incidet. vel si nō habeat materiā pportionatā scz lignē. vel si nō moueatur ab aliquo. Silr i absolute psbiteri debet scurrere rect9 vsum sue pteas. pparatō suscipiens. et vsum di

mouentis quoz altero deficiente frustrat' effectus. Sed nūquid psbiteri mali hnt clauis. Et q sic. Nam in ordine dat' pteas clauium tan q domū gratie gratis dare. qd qz culpe no opponit' cum culpa recipit' et retinet'. dat' etiaz gra gratiam faciens ad bonū vsum clauium. Et illa culpe opponit' et cū culpa no recipit' nec retinet'. et qz datur ad vsum pdoneū. ideo sine hac habet' vsum sed no pdoneū. alias no possz haberi aliqua certitudo de absoluteione sic nec de mstris bonitate. Sed obicit' illud ang. s. q spūsanct9 remittit peccata vel p seipm vel p columbe mēbra. i. p homies sanctos. Et loquit' de remissione peccator9 scdm q homies sancti coopant' ad eam no ex vi clauium sed ex merito congrui. vel p colūbe membra intelligit omēs ab eccia nō pccatos. Obicit' etiā id qd in collatōne clauium dictū est aplis. jo. xx. et etiā dicit' in ordinatōne. accipite spūsanctum quoz remis. pteā zc. videt' ergo q illis solis dat' pteas remittendi peccata qui accipiunt spūsanctū. Et dñs determinat ea que req' runt' nō em ad vsum simpli' sed ad vsum pdoneum. Vtz pteas clauium ordinem sacerdotalem inseparabiliter comittet' ita q oēs sacerdotes eas habeant iamissibiliter. Et clauium potestas dupli' potest considerari. aut quo ad effectum sic radicaliter est in aia et indelibiliter sicut et character a quo non videt' differere nisi scdm qndā relacōne ut s dictū est. vnde hoc modo tenet se inseparabiliter cū ordie. sacerdotali. aut quo ad vsum et sic nōio reqrit' duo. s. statū viatoris. et autoritatē iurisdictionis. de primo patet qz sic ratio merēdi nō duent caritate et statū vie. sic nec potestas recōciliandi et facta mstrandi nisi in statu eccie militantis. et ita p mortem hui9 potestatis vsum pdit' in aima sepata. de scdo etiā patet. psbiter em ē mediator inter deū et hoies. Et scdm hoc ē deo inferior et penitēte superior et arbiter et iudex dicitus hoi loco dei ad pcedendum sine soluendum et puniendum. talis aut iudicatio nō est si ne iurisdictione aliqua in eum q iudicat' qz nemo potest aliquē iudicare nisi sit eius iudex dicitus ab eo qui pt. et ideo iurisdictione ē tanq ius motū ipius clauis siue manus. hac aut deficiente et si assie clauis nūq' apiret. Et si amittat' h iurisdictione cessat clauis executio. hec aut dupli' amittit' vel p ablatōz subditoz scdz re ve in scismaticis pccis fornicarijs notozijs excoicatis et hui9. Vel p ablatōez scdm rem et spem vt i degradatis quib9 aufert' sine spe recuperādi. vn heretici et excoicati dicit' habere manū ligatā s degradati amputatā. ideo dico q licet clauis q' tum ad esse ofsequat' ordinem. tū q' tum ad executōz ofsequitur statum et iurisdictione. hec bon.